INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 1/3

3

Ata CF nº 28 – Análise do(s) Balancete(s) e demonstrativo (s) de janeiro de 2023

Aos 14 dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 9 horas, realizou-se a Reunião

Ordinária do Conselho Fiscal (Portaria Nº 9.990, de 11 de novembro de 2021 - Biênio

2021-2025). A reunião ocorreu de forma virtual e participaram do encontro o(s)

Conselheiro(s) Titular (es): Marcelo Cardoso Bonicenha, Denise Perassolli e Euclides

Valdoski Ramos e o(s) Conselheiro(s) Suplente(s): Marco Aurélio Silveira. Teve como

objetivo analisar os dados financeiros/contábeis, verificar os processos de concessão de

benefícios e abordar outros assuntos deliberados e registrados na sequência.

Análise financeira e contábil: realizada a análise da movimentação financeira do mês de

janeiro de 2023. Checado(s) o(s) balancete(s) e demonstrativos financeiros do período

analisado cujo(s) parecer(s) nº PCF003/2023 apresenta(m) resumo dos dados analisados.

Verificados os ingressos de receita das Compensações Financeiras entre o Regime Geral

e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores – COMPREV, os recolhimentos das

contribuições patronais e da reserva técnica atuarial dos entes participantes e os ingressos

de valores referentes aos pagamentos dos parcelamentos do Município, assim como as

transferências financeiras, por ente participante, para cobertura do déficit do fundo por

repartição e as despesas pagas referentes as aposentadorias e pensões.

Recebemos e analisamos na íntegra os relatórios de investimentos relativos ao mês de

janeiro/2023 os quais se encontram publicados no Portal de Transparência e que estão

enquadrados na Política de Investimentos do SBCPREV 2023, bem como na Resol. CMN

4.963, de 25/11/2021 e aprovados em Ata do Comitê de Investimentos;

Análise dos processos de concessão de benefícios: A forma operacional que os

conselheiros analisam os processos de concessão de benefícios, passou, a partir de

janeiro/23, a ser realizada por meio de consulta ao rol de processos de concessão de

benefícios, publicada ao final de cada mês, diretamente no site do Instituto. Os

conselheiros selecionam, livremente, quantos e quais processos desejam analisar e

verificam os processos digitais por consulta ao Sistema Prodigi. O rol dos processos de

concessão de janeiro e fevereiro/2023 foram publicados no site, porém acorreram

dificuldades de consulta no Sistema Prodigi. Por conta da inovação, o fluxo necessitará de

alguns ajustes quanto as permissões de acesso para os processos abertos anteriormente

a setembro de 2022. Ficou acordado que os ajustes serão solicitados ao SBCPrev e as

análises serão realizadas até a próxima reunião ordinária;

Certidões de regularidade dos órgãos externos: Constatou-se a regularidade do SBCPrev

junto a Secretaria de Previdência – SPREV, no sistema cadprev, demonstrada por meio

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 C

9C
8W

A
71

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 C
A

R
D

O
S

O
 B

O
N

IC
E

N
H

A
 e

 E
U

C
LI

D
E

S
 V

A
LD

O
S

K
I R

A
M

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
IL

V
E

IR
A

 e
 D

E
N

IS
E

 P
E

R
A

S
S

O
LL

I.

Página: 221

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 2/3

Ata CF nº 28 – Análise do(s) Balancete(s) e demonstrativo (s) de janeiro de 2023

do Relatório do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos (DAIR)

referente competência jan/23, Demonstrativo de Informações Previdenciárias e Repasses

(DIPR) emitido em 03/02/2023, competência nov-dez/22 (bimestral), bem como o

Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP), válido até 12/07/2023, emitido pelo

mesmo órgão, publicados no site do Instituto;

Qualificação de gestores e conselheiros: O Programa de Certificação Institucional e

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social foi instituído  pela

Portaria MPS nº185/2015, alterada pela Portaria MF nº 577/2017e determina obrigatória a

certificação dos conselheiros administrativos, fiscais e do comitê de investimentos em

empresas credenciadas pela Secretaria de Previdência. Na ata registrada no mês de

julho/22, o Conselho Fiscal, por meio do seu Presidente, formalizou solicitação de

orientação/esclarecimentos quanto a promoção da qualificação pelo SBCPrev aos

conselheiros, para que todos obtenham a certificação dentro do prazo previsto pela

legislação. No dia 08/11/22 houve retorno sobre o assunto, encaminhado pelo Diretor

Administrativo do SBCPrev, sobre a elaboração de licitação para contratação de empresa

para ministrar cursos de qualificação. O novo prazo para certificação, em nível básico, foi

fixado, devendo ocorrer até 31.12.2023. Até a realização desta reunião, o assunto

permanece pendente de solução;

Suporte tecnológico para atividades do Conselho: Para otimização do tempo dos

conselheiros, sempre que na pauta não haja algum item em discussão/análise o qual

necessite da presença física dos conselheiros, as reuniões têm ocorrido de forma virtual

em plataformas/ aplicativos de uso gratuito com recursos que permitam o compartilha-

mento da visualização de apresentações, planilhas, documentos necessários as análises

da pauta do dia. Contudo, sofremos com conexões instáveis e pelo limitador de tempo de

cada reunião, nesta especificamente, tivemos que pausar os assuntos e retomar gerando

nova reunião, links, várias vezes, pois não concluímos nossas discussões em 30 min, bem

como problemas com a conexão de áudio, e assim por diante. Os conselheiros têm usado

seus dispositivos particulares, somados aos da prefeitura para acompanhar os

dados/informações e terem melhor qualidade de imagem/som. Nesta oportunidade

registramos assunto em ata, já mencionado anteriormente por diversas vezes, para

possível discussão sobre a melhoria contínua do exercício das atribuições inerentes aos

Conselhos, solicitando esclarecimentos sobre se há em vista a contratação de alguma

assinatura desse tipo serviço por parte do SBCPrev;

Composição do valor mensal dos valores repassados a título de transferência financeira:

Mensalmente o Conselho Fiscal verifica os valores repassados pelos outros entes do

município ao Instituto por meio de aporte financeiro. Os aportes são necessários e

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 C

9C
8W

A
71

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 C
A

R
D

O
S

O
 B

O
N

IC
E

N
H

A
 e

 E
U

C
LI

D
E

S
 V

A
LD

O
S

K
I R

A
M

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
IL

V
E

IR
A

 e
 D

E
N

IS
E

 P
E

R
A

S
S

O
LL

I.

Página: 222

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 3/3

Ata CF nº 28 – Análise do(s) Balancete(s) e demonstrativo (s) de janeiro de 2023

previstos na LOA para cobertura dos pagamentos dos benefícios pagos pelo sistema

previdenciário de repartição. Ocorre que os valores mensais não tem seguido um histórico

de constância, onde desta forma, será encaminhado ao Diretor Administrativo, solicitação

de esclarecimento sobre a composição do valor solicitado aos entes para ingresso por

aporte financeiro ao longo do exercício.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Presidente às 10 horas e 35

minutos. A reunião foi secretariada por mim, Denise Perassolli, que redigi a presente ata,

a qual foi assinada pelos conselheiros presentes.

MARCELO CARDOSO BONICENHA DENISE PERASSOLLI

Presidente Titular

Secretária

EUCLIDES VALDOSKI RAMOS MARCO AURÉLIO SILVEIRA

Titular Suplente

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

ro
di

gi
.s

ao
be

rn
ar

do
.s

p.
go

v.
br

/c
pa

v-
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
R

.0
00

51
3/

20
20

-0
2

e
o

có
di

go
 C

9C
8W

A
71

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 C
A

R
D

O
S

O
 B

O
N

IC
E

N
H

A
 e

 E
U

C
LI

D
E

S
 V

A
LD

O
S

K
I R

A
M

O
S

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
IL

V
E

IR
A

 e
 D

E
N

IS
E

 P
E

R
A

S
S

O
LL

I.

Página: 223